সিরাজের ‘মায়ামুদজ্জা’ পড়লে বোঝা যায় আলকাপ কিভাবে বিভিন্ন সম্প্রদায়কে এক মঞ্চে নিয়ে এসে জাতপাতের বিভেদ মুছে দিতে পেরেছে এবং হয়ে উঠেছে গ্রাম-শহরের এক সার্বজনীন শিল্প।

তথ্যের সন্ধান

১. সৈয়দ মুস্তাফা সিরাজ : ‘মায়ামুদজ্জা’, দে’জ পাবলিশিং, কলকাতা, পুনর্মুদ্রণ ফাল্গুন ১৪২২/ মার্চ ২০১৬, পৃ. প্রথম সংস্করণ এর ভূমিকা অংশ—(ক)(খ)
২. পূর্বোক্ত : পৃ. দ্বিতীয় সংস্করণ এর ভূমিকা অংশ
৩. মহম্মদ নুরুল ইসলাম : ‘আলকাপ’, লোকসংস্কৃতি ও আদিবাসী সংস্কৃতি কেন্দ্র, তথ্য ও সংস্কৃতি বিভাগ, পশ্চিমবঙ্গ সরকার, কলকাতা, প্রথম প্রকাশ এপ্রিল ২০০১, পৃ. ১
৪. পূর্বোক্ত : পৃ. ২
৫. তদেব
৬.